



मात्रात्मक प्रकटन

Quantitative disclosures

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र. S. N.	विवरण Particular	वि. व. 2024-25 FY 2024-25		वि. व. 2023-24 FY 2023-24	
		करंसी डेरिवेटिव Currency Derivatives	ब्याज दर डेरिवेटिव Interest Rate Derivatives	करंसी डेरिवेटिव Currency Derivatives	ब्याज दर डेरिवेटिव Interest Rate Derivatives
(i)	डेरिवेटिव (कल्पित मूलधन राशि) Derivatives (Notional Principal Amount)	25776.35	शून्य NIL	26190.97	शून्य NIL
	(क) प्रतिरक्षण (हेजिंग) के लिए a) For hedging	3981.59	शून्य NIL	4425.50	शून्य NIL
	(ख) लेनदेन (ट्रेडिंग) के लिए b) For trading	21794.76	शून्य NIL	21765.47	शून्य NIL
(ii)	बाजार हेतु चिन्हित स्थितियां* Marked to Market Positions*				
	(क) आस्ति (+) a) Asset (+)	0.02	शून्य NIL	56.09	शून्य NIL
	(ख) देयताएं (-) b) Liability (-)		शून्य NIL		शून्य NIL
(iii)	ऋण एक्सपोजर \$ Credit Exposure \$	639.05	शून्य NIL	523.82	शून्य NIL
(iv)	ब्याज दर में एक प्रतिशत परिवर्तन का संभावित असर (100*पीवी 01) Likely impact of one percentage change in interest rate (100*PV01)				
	(क) हेजिंग डेरिवेटिव पर a) on hedging derivatives	0.0146	शून्य NIL	0.0504	शून्य NIL
	(ख) व्यापार डेरिवेटिव पर b) on trading derivatives	0.0033	शून्य NIL	0.0137	शून्य NIL
(v)	वर्ष के दौरान अवलोकित 100*पीवी 01 का अधिकतम और न्यूनतम स्तर Maximum and Minimum of 100*PV01 observed during the year				
	(क) प्रतिरक्षण (हेजिंग) पर a) on hedging	Maxअधि : 0.0508 Min न्यु : 0.0140		Maxअधि : 0.0512 Min न्यु : 0.0148	
	(ख) लेनदेन (ट्रेडिंग) पर b) on trading	Maxअधि : 0.0318 Min न्यु : 0.0011		Maxअधि : 0.0315 Min न्यु : 0.0001	

* प्रत्येक प्रकार के डेरिवेटिव के लिए, जैसा भी मामला हो निवल स्थिति आस्ति या देयता के अंतर्गत दिखाई जाएगी।

\$ आरबीआई के वर्तमान निर्देशों के अनुसार बैंक डेरिवेटिव उत्पादों के क्रेडिट एक्सपोजर के मापन पर वर्तमान एक्सपोजर पद्धति को अपना सकता है।

* The net position shall be shown either under asset or liability, as the case may be, for each type of derivatives

\$ Bank may adopt the current exposure method on Measurement of credit exposure of Derivative Products as per extant RBI instructions.

घ) डेरिवेटिव एक्सपोजर पर मानक प्रावधान:

(राशि ₹ करोड़ में)

क्र.	विवरण	ऋण एक्सपोजर (*)	31.03.2025 को मानक अग्रिमों पर लागू प्रावधान
1	ब्याज दर डेरिवेटिव	शून्य	शून्य
2	विदेशी विनिमय डेरिवेटिव	515.53	2.56
3	स्वर्ण संविदा	शून्य	शून्य
4	ऋण चूक स्वेप	शून्य	शून्य
	कुल	515.53	2.56

* ऋण एक्सपोजर की गणना बेसल III - के जोखिम भारित आस्ति (आरडब्ल्यूए) दिशानिर्देशों के अनुसार की गई है।

d) Standard provision on derivative exposure

(Amount in ₹ crore)

Sr. No.	Particulars	Credit Exposure*	Provision as applicable to standard advances as on 31.03.2025
1	Interest rate derivative	NIL	NIL
2	Foreign exchange derivative	639.05	2.56
3	Gold contract	NIL	NIL
4	Credit default swaps	NIL	NIL
	Total	639.05	2.56

* Credit Exposure calculated as per RWA guidelines of Basel III

ङ) ऋण चूक स्वेप (सीडीएस)

वर्ष 2024-25 के दौरान बैंक का कोई ऋण चूक स्वेप (सीडीएस) नहीं है और दिनांक 31 मार्च, 2025 को शून्य है।

e) Credit Default Swaps (CDS)

The Bank has no Credit Default Swaps (CDS) during the year 2024-25 and as on March 31, 2025 is NIL.



8

प्रतिभूतिकरण से संबंधित प्रकटीकरण

8

Disclosures relating to securitization

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र. S. N.	विवरण Particulars	31-03-2025 (सं./ राशि) (No./ Amount)	31-03-2024 (सं./ राशि) (No./ Amount)
1.	निर्माता द्वारा निर्मित प्रतिभूतिकरण संव्यवहारों के लिए एसपीई धारित आस्तियों की संख्या (बकाया प्रतिभूतिकरण एक्सपोजर से संबंधित एसपीवी ही यहां रिपोर्ट किए जाने हैं) No of SPEs holding assets for securitization transactions originated by the originator (only the SPVs relating to outstanding securitization exposures to be reported here.)		
2.	बैंक द्वारा प्रायोजित एसपीवी की बहियों के अनुसार प्रतिभूतिकृत आस्तियों की कुल राशि Total amount of securitized assets as per books of the SPEs		
3.	तुलनपत्र के दिनांक को एमआरआर के पास अनुपालन के लिए निर्माता द्वारा धारित एक्सपोजर की कुल राशि Total amount of exposures retained by the originator to comply with MRR as on the date of balance sheet		
4.	क) तुलनपत्र बाह्य एक्सपोजर Off-balance sheet exposures		
	अ) प्रथम हानि First loss		
	अन्य Others		
	ख) तुलनपत्र के अंतर्गत एक्सपोजर On-balance sheet exposures		
	ब) प्रथम हानि First loss		
	अन्य Others		
	एमआरआर के अलावा प्रतिभूतिकरण संव्यवहारों के प्रति एक्सपोजर की राशि Amount of exposures to securitization transactions other than MRR		
	क) तुलनपत्र बाह्य एक्सपोजर Off Balance Sheet Exposures		
	अ) स्वयं के प्रतिभूतिकरण के प्रति एक्सपोजर Exposure to own securitizations		
	प्रथम हानि First Loss		
5.	अन्य पक्षों के प्रतिभूतिकरण के प्रति एक्सपोजर Exposure to third party securitizations		
	प्रथम हानि First Loss		
	अन्य Others		
	ख) तुलनपत्र के अंतर्गत एक्सपोजर On Balance Sheet Exposures		
	अ) स्वयं के प्रतिभूतिकरण के प्रति एक्सपोजर Exposure to own securitizations		
	प्रथम हानि First loss		
	अन्य Others		
	ब) अन्य पक्षों के प्रतिभूतिकरण के प्रति एक्सपोजर Exposure to third party securitizations		
	प्रथम हानि First loss		
	अन्य Others		
6.	प्रतिभूत आस्तियों हेतु प्राप्त विक्रय प्रतिफल और प्रतिभूतिकरण के कारण विक्रय पर लाभ /हानि Sale consideration received for the securitized asserts and gain/loss on sale on account of securitization		
6.	लिक्विडिटी सहयोग, प्रतिभूतिकरण पश्चात आस्ति सुधार इत्यादि द्वारा प्रदत्त सेवाओं की मात्रा और स्वरूप (बकाया मूल्य) Form and quantum (outstanding value) of services provided by way of, liquidity support, post –securitization asset servicing etc.		

शून्य Nil



(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र. S. N.	Particulars	31-03-2025 (सं./ राशि) (No./ Amount)	31-03-2024 (सं./ राशि) (No./ Amount)
7	सुविधा का कार्यनिष्पादन प्रदान किया गया है। कृपया प्रत्येक सुविधा यथा ऋण संवर्धन लिक्विडिटी सहयोग, सुधार एजेंट इत्यादि के लिए अलग से प्रदान करें। प्रदत्त सुविधा के कुल मूल्य के रूप में प्रतिशत का उल्लेख कोष्ठक में करें। -चुकता राशि -प्राप्त पुनर्भुगतान -बकाया राशि Performance of facility provided. Please provide separately for each facility viz. Credit enhancement, liquidity support, servicing agent etc. Mention percent in bracket as of total value of facility provided. - Amount paid - Repayment received - Outstanding amount	शून्य Nil	
8	विगत में पाए गए पोर्टफोलियो के औसत चूक दर कृपया प्रत्येक आस्ति वर्ग यथा आरएमबीएस, वाहन ऋण इत्यादि के लिए अलग से ब्रेक अप प्रदान करें। Average default rate of portfolios observed in the past. Please provide breakup separately for each asset class i.e. RMBS, Vehicle Loans etc		
9	समान अंतर्निहित आस्ति पर प्रदत्त अतिरिक्त/ टॉप पर ऋण की राशि और संख्या कृपया प्रत्येक आस्ति वर्ग यथा आरएमबीएस, वाहन ऋण इत्यादि के लिए अलग से ब्रेक अप प्रदान करें। Amount and number of additional/top up loan given on same underlying asset. Please provide breakup separately for each asset class i.e. RMBS, Vehicle Loans, etc.		
10	निवेशक शिकायतें -प्रत्यक्ष रूप से/ अप्रत्यक्ष रूप से प्राप्त; -शेष शिकायतें Investor complaints -Directly/Indirectly received and; -Complaints outstanding		

9

प्रायोजित ऑफ बैलेन्स शीट एसपीवी

9

Off balance sheet SPVs sponsored

प्रायोजित एसपीवी का नाम	
घरेलू	ओवरसीज
शून्य	शून्य

Name of the SPV sponsored	
Domestic	Overseas
Nil	Nil

10

जमाकर्ता शिक्षा एवं जागरूकता निधि (डीईए फंड) को अंतरण

10

Transfers to Depositor Education and Awareness Fund (DEA Fund)

(राशि ₹ करोड़ में)

(Amount in ₹ crore)

विवरण	2024-25	2023-24
डीईएफ को अंतरित रकम का आरंभिक शेष	950.09	845.13
जोड़ें – वर्ष के दौरान डीईएफ को अंतरित रकम	152.39	151.03
घटाएं – डीईएफ द्वारा दावों के विरुद्ध प्रतिपूर्ति की गई रकम	25.14	46.07
डीईएफ को अंतरित रकम का अंतिम शेष	*1077.34	*950.09

*जैसा कि ऊपर बताया गया है, डीईए फंड में हस्तांतरित राशि का अंतिम शेष (*मार्च 2025 और मार्च 2024 के दावे क्रमशः ₹1.12 करोड़ और ₹3.14 करोड़ को छोड़कर) इसे अनुसूची 12- आकस्मिक देयताएं- अन्य मदों के अंतर्गत भी शामिल किया गया है, जिसके लिए बैंक आकस्मिक रूप से उत्तरदायी है।

Particulars	2024-25	2023-24
Opening balance of amount transferred to DEAF	950.09	845.13
Add: Amount transferred to DEAF during the year	152.39	151.03
Less: Amount reimbursed by DEAF towards claims	25.14	46.07
Closing balance of amount transferred to DEAF	*1077.34	*950.09

*The closing balance of the amount transferred to DEA Fund as disclosed above (*excluding claim lodged for the month of March 2025 and March 2024 amounting ₹ 1.12 crore and ₹ 3.14 crore respectively). This is also included under Schedule 12- Contingent Liabilities- Other Items for which Bank is contingently liable.



11

शिकायतों का प्रकटन

क) लोकपाल के कार्यालयों और ग्राहकों से बैंक को प्राप्त शिकायतों पर सारांश जानकारी

11

Disclosure of complaints

a) Summary information on complaints received by the bank from customers and from the Offices of Ombudsman

क्र. S. N.	विवरण Particulars	2024-25	2023-24
	बैंक को अपने ग्राहकों से प्राप्त शिकायतें Complaints received by the bank from its customers		
1.	वर्ष के आरंभ में लंबित शिकायतों की संख्या Number of complaints pending at beginning of the year	64	37
2.	वर्ष के दौरान प्राप्त शिकायतों की संख्या Number of complaints received during the year	14632	17235
3.	वर्ष के दौरान निपटाई गई शिकायतों की संख्या Number of complaints disposed during the year	14556	17208
3.1	जिनमें से बैंक द्वारा वापस की गई शिकायतें Of which, number of complaints rejected by the bank	278	602
4.	वर्ष के अंत में लंबित शिकायतों की संख्या Number of complaints pending at the end of the year	140	64
	लोकपाल के कार्यालय की ओर से बैंक को प्राप्त शिकायतें Maintainable complaints received by the bank from Office of Ombudsman		
5.	लोकपाल के कार्यालय से बैंक को प्राप्त स्वीकार्य शिकायतों की संख्या Number of maintainable complaints received by the bank from Office of Ombudsman	1081	1332
5.1.	5 में से, लोकपाल कार्यालय से बैंक के पक्ष में निपटान की गई शिकायतों की संख्या Of 5, number of complaints resolved in favour of the bank by Office of Ombudsman	604	552
5.2.	5 में से, लोकपाल कार्यालय से जारी परामर्श मध्यस्थता/ समाधान के माध्यम से निपटान की गई शिकायतों की संख्या Of 5, number of complaints resolved through conciliation/mediation/advisories issued by Office of Ombudsman	477	780
5.3.	5 में से, बैंक के विरुद्ध लोकपाल कार्यालय द्वारा अवार्ड पारित करने के पश्चात निपटान की गई शिकायतों की संख्या Of 5, number of complaints resolved after passing of Awards by Office of Ombudsman against the bank	0	0
6.	निर्धारित समय के भीतर कार्यान्वित न किए गए अवार्ड की संख्या (उन्हें छोड़कर जिनके विरुद्ध अपील की गई है) Number of Awards unimplemented within the stipulated time (other than those appealed)	0	0

नोट: विचारणीय शिकायतों से तात्पर्य एकीकृत लोकपाल योजना, 2021 (पूर्व में बैंकिंग लोकपाल योजना, 2006) में विशेष रूप से उल्लिखित आधारों पर की गई शिकायतों से है और जो योजना के दायरे में आती हैं।

Note: Maintainable complaints refer to complaints on the grounds specifically mentioned in integrated Ombudsman scheme, 2021 (previously Banking Ombudsman Scheme, 2006) and covered within the ambit of the scheme.

ख) ग्राहकों से बैंक को प्राप्त शिकायतों के मुख्य पांच कारण

b) Top five grounds of complaints received by the bank from customers

शिकायतों का कारण (अर्थात: से संबंधित शिकायत) Grounds of complaints, (i.e. complaints relating to)	वर्ष के आरंभ में लंबित शिकायतों की संख्या Number of complaints pending at the beginning of the year	वर्ष के दौरान प्राप्त शिकायतों की संख्या Number of complaints received during the year	पिछले वर्ष की तुलना में प्राप्त शिकायतों की संख्या में % वृद्धि/कमी % increase/ decrease in the number of Complaints received over the previous year	वर्ष के अंत में लंबित शिकायतों की संख्या Number of complaints pending at the end of the year	क्र. 5 में से ऐसी शिकायतों की संख्या जो 30 दिनों से अधिक लंबित हो Of 5, number of Complaints pending beyond 30 days
1	2	3	4	5	6
वित्तीय वर्ष 2024-25 FY2024-25					
1-एटीएम/डेबिट कार्ड ATM/Debit Cards	5	1174	6	6	0
2-इंटरनेट/ मोबाइल/ इलेक्ट्रॉनिक बैंकिंग Internet/Mobile /Electronic Bkg	4	1831	4	15	0
3- खाता खोलना/खाते के संचालन में कठिनाई Account opening /difficulty in operation of account	6	1574	-21	7	0
4- ऋण और अग्रिम Loans and Advances	3	656	-13	8	0
5. वरिष्ठ नागरिकों/ दिव्यांगों हेतु पेन्शन और सुविधाएं Pension and facilities for senior citizens/ differently abled	2	105	38	0	0
सीआईसी और अन्य CIC & Others	44	9292	-18	104	0
कुल Total	64	14632	-15	140	0



बैंक ऑफ महाराष्ट्र Bank of Maharashtra

शिकायतों का कारण (अर्थात; से संबंधित शिकायत) Grounds of complaints, (i.e. complaints relating to)	वर्ष के आरंभ में लंबित शिकायतों की संख्या Number of complaints pending at the beginning of the year	वर्ष के दौरान प्राप्त शिकायतों की संख्या Number of complaints received during the year	पिछले वर्ष की तुलना में प्राप्त शिकायतों की संख्या में % वृद्धि/कमी % increase/ decrease in the number of Complaints received over the previous year	वर्ष के अंत में लंबित शिकायतों की संख्या Number of complaints pending at the end of the year	क्र. 5 में से ऐसी शिकायतों की संख्या जो 30 दिनों से अधिक लंबित हो Of 5, number of Complaints pending beyond 30 days
1	2	3	4	5	6
वित्तीय वर्ष 2023-24 FY 2023-24					
1-एटीएम /डेबिट कार्ड ATM/Debit Cards	9	894	30	5	0
2-इंटरनेट/ मोबाइल/ इलेक्ट्रॉनिक बैंकिंग Internet/Mobile /Electronic Bkg	13	1766	-23	4	0
3- खाता खोलना/खाते के संचालन में कठिनाई Account opening /difficulty in operation of account	6	2235	104	6	0
4- ऋण और अग्रिम Loans and Advances	8	757	34	3	0
5.वरिष्ठ नागरिकों/ दिव्यांगों हेतु पेन्शन और सुविधाएं Pension and facilities for senior citizens/ differently abled	0	76	17	2	0
सीआईसी और अन्य CIC & Others	1	11507	28	44	0
कुल Total	37	17235	*207	64	0

* शिकायतों में वृद्धि वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान सीआईसी शिकायतों को शामिल करने के कारण है

*Increase in complaints is due to inclusion of CIC Complaints during FY 2023-24

12 भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा लगाए गए दंड का प्रकटन

चालू वित्तीय वर्ष के दौरान निम्नलिखित दंड लगाए गए हैं:

(राशि ₹ करोड़ में)

क्र.	दंड का विवरण / प्रकृति	राशि
1	भुगतान और निपटान प्रणाली अधिनियम, 2007 के अंतर्गत दंड	0.01
2	बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 46(4) के अंतर्गत दंड	शून्य
3	सरकारी प्रतिभूति अधिनियम, 2006 (एसजीएल के बाउंस होने के लिए)	शून्य
4	करेंसी चेस्ट पर आरबीआई द्वारा लगाया गया दंड	0.03
5	आरबीआई द्वारा लगाए गये अन्य	1.29

वित्तीय वर्ष के दौरान बैंक की ओर से रिवर्स रेपो लेनदेन में कोई चूक नहीं हुई है।

12 Disclosure of penalties imposed by the Reserve Bank of India

During the Current Financial year following Penalties have been imposed:

(Amount in ₹ crore)

S. N.	Particulars/nature of penalties	Amount
1	Penalty under Payment & Settlement Systems Act, 2007	0.01
2	Penalty under section 46(4) of the Banking Regulation Act, 1949	NIL
3	Government Securities Act, 2006 (for bouncing of SGL)	NIL
4	Penalty levied by RBI on currency chests	0.03
5	Others levied by RBI	1.29

There is no default in reverse repo transaction from bank side during the financial year.

13 मानदेय का प्रकटन

(राशि ₹ करोड़ में)

क्र.	नाम	पदनाम	मानदेय	
			2024-25	2023-24
1.	श्री निधु सक्सेना	एम.डी. एवं सीईओ (27.03.2024 से आज तक)	0.38	-
2.	श्री ए. एस. राजीव	एम.डी. एवं सीईओ (22.02.2024 तक)	0.24	0.74
3.	श्री आशीष पाण्डेय	कार्यपालक निदेशक	0.63	0.39
4.	श्री ए. बी. विजयकुमार	कार्यपालक निदेशक (31.10.2023 तक)	0.13	0.51
5.	श्री रोहित ऋषि	कार्यपालक निदेशक (01.11.2023 से आज तक)	0.43	0.13
6.	श्री वी. पी. श्रीवास्तव	मुख्य वित्तीय अधिकारी (सीएफओ)	0.42	0.44
		कुल	2.23	2.21

13 Disclosure on remuneration

(Amount in ₹ crore)

S. N.	Name	Designation	Remuneration	
			2024-25	2023-24
1.	Shri Nidhu Saxena	MD & CEO (from 27.03.2024 to till date)	0.38	-
2.	Shri A S Rajeev	MD & CEO (till 22.02.2024)	0.24	0.74
3.	Shri Asheesh Pandey	Executive Director	0.63	0.39
4.	Shri A. B. Vijayakumar	Executive Director (till 31.10.2023)	0.13	0.51
5.	Shri Rohit Rishi	Executive Director (from 01.11.2023 to till date)	0.43	0.13
6.	Shri V P Srivastava	Chief Financial Officer (CFO)	0.42	0.44
		Total	2.23	2.21



क) व्यवसाय अनुपात

विवरण	2024-25	2023-24
कार्यशील निधियों हेतु प्रतिशत के रूप में ब्याज आय	7.92%	7.59%
कार्यशील निधियों हेतु प्रतिशत के रूप में गैर-ब्याज आय	1.10%	1.11%
जमाराशियों की लागत	4.66%	4.34%
निवल ब्याज मार्जिन	4.00%	3.92%
कार्यशील निधियों हेतु प्रतिशत के रूप में परिचालन लाभ	2.96%	2.96%
आस्तियों पर प्रतिफल	1.75%	1.50%
प्रति कर्मचारी व्यवसाय (जमाराशियां + अग्रिम) अंतर-बैंक जमाराशियों को छोड़कर (₹ करोड़ में)	37.44	35.00
प्रति कर्मचारी लाभ (₹ करोड़ में)	0.38	0.30

ख) बैंकएश्योरेन्स व्यवसाय

बैंकएश्योरेन्स और अन्य तृतीय पक्ष (एजेंसी) उत्पादों के अंतर्गत अर्जित शुल्क/ब्रोकरेज/कमीशन आदि की आय ₹ 50.82 करोड़ (₹ 42.67 करोड़) है। बैंकएश्योरेन्स आय का विवरण इस प्रकार है:

(राशि ₹ करोड़ में)

क्र.	आय का प्रकार	2024-25	2023-24
1	जीवन बीमा पॉलिसी विक्रय हेतु	32.52	26.41
2	गैर-जीवन बीमा पॉलिसी विक्रय हेतु	18.13	14.18
3	अन्य बीमा (जैसे कृषि व अन्य) के विक्रय हेतु	0.11	1.85
	कुल	50.76	42.44

ग) विपणन और वितरण

किए गए विपणन और संवितरण कार्यों के (बैंक एश्योरेन्स व्यवसाय को छोड़कर) संबंध में प्राप्त शुल्क/ मानदेय के ब्यौरे निम्नानुसार हैं:

(राशि ₹ करोड़ में)

क्र.	आय का प्रकार	2024-25	2023-24
1	म्युचुअल फंड विक्रय हेतु	0.06	0.23

घ) प्राथमिकता क्षेत्र उधारी प्रमाणपत्र (पीएसएलसी) के संबंध में प्रकटन

वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान खरीदी व बेची गई पीएसएलसी (श्रेणी-वार) की राशि निम्नानुसार है:

क्र. S.N	पीएसएलसी की श्रेणी Category of PSLCs	विक्रय/ क्रय Sold/ Purchased	प्रकार Type	राशि Amount	कमीशन/ प्रीमियम Commission/Premium
1	पीएसएलसी-कृषि PSLC Agriculture	खरीदी Purchased	पीएसएलसी कृषि जनरल PSLC Agriculture General	700.00	4.35

वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान बेची और खरीदी गई पीएसएलसी (श्रेणीवार) की मात्रा शून्य है।

a) Business Ratios

Particular	2024-25	2023-24
Interest Income as a percentage to Working Funds	7.92%	7.59%
Non-interest income as a percentage to Working Funds	1.10%	1.11%
Cost of Deposits	4.66%	4.34%
Net Interest Margin	4.00%	3.92%
Operating Profit as a percentage to Working Funds	2.96%	2.96%
Return on Assets	1.75%	1.50%
Business (deposits plus advances) per employee (₹ in crore) excluding inter bank deposits	37.44	35.00
Profit per employee (in ₹ Crore)	0.38	0.30

b) Bancassurance business

The fee/brokerage/commission etc. income earned under Bancassurance and other third party (agency) products is ₹ 50.82 Crore (₹ 42.67 crore). The details of Bancassurance income is as under:

(Amount in ₹ crore)

S. N.	Nature of Income	2024-25	2023-24
1	For selling life insurance policies	32.52	26.41
2	For selling non-life insurance policies	18.13	14.18
3	For selling other insurance (like Agriculture & Others)	0.11	1.85
	Total	50.76	42.44

c) Marketing and distribution

Details of fees/remuneration received in respect of marketing and distribution function (excluding bancassurance business) undertaken:

(Amount in ₹ crore)

S. N.	Nature of Income	2024-25	2023-24
1	For selling of Mutual Funds	0.06	0.23

d) Disclosures regarding Priority Sector Lending Certificates (PSLCs)

The amount of PSLCs (category-wise) sold and purchased during the F.Y.2024-25 is as under:

(Amount in ₹ crore)

The amount of PSLCs (category-wise) sold and purchased during the F.Y.2023-24 is Nil.



ड) लाभ व हानि खाते में व्यय शेष के अंतर्गत प्रदर्शित प्रावधान व आकस्मिकताएं

e) Provisions and contingencies shown under the head Expenditure in Profit and Loss Account

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र. S. N.	विवरण Particulars	31.03.2025 (Amount in ₹ crore)	31.03.2024 (Amount in ₹ crore)
1	एनपीए के प्रति प्रावधान	2417.32	2174.27
2	मानक अग्रिमों हेतु प्रावधान	1104.54	1318.57
3	अनर्जक निवेश के लिए प्रावधान	-	2.55
4	पुनर्गठित निवेश के लिए प्रावधान	15.10	-
5	अग्रिमों के अलावा अन्य मानक आस्तियों के लिए प्रावधान	0.24	101.15
6	अन्य संपत्तियों के लिए प्रावधान - नाममात्र	18.22	1.42
7	धोखाधड़ी के लिए प्रावधान (अग्रिमों को छोड़कर)	28.87	3.63
8	आयकर के लिए प्रावधान (डीटीए के प्रत्यावर्तन सहित)	202.69	304.44
9	अन्य प्रावधान	17.41	65.88
10	आकस्मिक देयताओं के लिए प्रावधान	3.21	0.92
	उप जोड़ (क) Sub-total (A)	3807.59	3972.83
	घटाएं : प्रतिलेखन / समायोजन Less: Write back /adjustments		
1	टीआईबीडी के लिए प्रावधानों का प्रतिलेखन - एफआईटीएल/ब्याज/ एसआर टीआईबीडी के लिए प्रावधान	0.49	20.54
2	पुनर्गठित निवेश के लिए प्रावधान को बढ़े खाते में डालना	-	1.98
3	अनर्जक निवेश के लिए प्रावधान को बढ़े खाते में डालना	7.86	-
	उप जोड़ (ख) Sub Total (B)	8.35	22.52
	कुल Total	3799.24	3950.31

च) भारतीय लेखा मानक परिवर्तित आईएफआरएस का कार्यान्वयन (आईएनडी एस)

f) Implementation of IFRS converged Indian Accounting Standards (Ind AS)

- सलाहकार से जांच के बाद भारतीय रिज़र्व बैंक को प्रारूप वित्तीय विवरण (पीएफएस) अर्धवार्षिक (वित्तीय वर्ष 2021-22 से) आधार पर प्रस्तुत किया जा रहा है। इसे निदेशक मण्डल द्वारा भी अनुमोदित किया गया है।
- बैंक ने ओएफएसए समाधान के माध्यम से भारतीय लेखा मानक के कार्यान्वयन के लिए एक सलाहकार भी नियुक्त किया है।

- The Proforma Financial Statement (PFS) has been submitted to RBI on half yearly basis (from FY 2021-22) after vetting from consultant. The same has also been approved by the Board.
- Bank has also appointed a consultant for implementation of Ind AS through OFSAA Solutions.

छ) डीआईसीजीसी बीमा प्रीमियम का भुगतान (राशि ₹ करोड़ में)

g) Payment of DICGC Insurance Premium (Amount in ₹ crore)

क्र.	विवरण	2024-25	2023-24
i)	डीआईसीजीसी बीमा प्रीमियम का भुगतान (जीएसटी सहित)	346.43	271.68
ii)	डीआईसीजीसी प्रीमियम के भुगतान में बकाया (जीएसटी सहित) *	18.19	-

S. N.	Particulars	2024-25	2023-24
i)	Payment of DICGC Insurance Premium (Incl GST)	346.43	271.68
ii)	Arrears in payment of DICGC premium (Incl GST)*	18.19	-

* डीआईसीजीसी दिनांक 10.06.2024 के पत्र के निर्देशानुसार वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए अतिरिक्त भुगतान।

*Additional payment for FY 2023-24 as per instruction from DICGC vide letter dated 10.06.2024.

ज) बैंकों के कर्मचारियों की पारिवारिक पेन्शन में संवर्धन के कारण व्यय के अमूर्तिकरण पर प्रकटन

h) Disclosure on amortization of expenditure on account of enhancement in family pension of employees of banks

सरकारी दिशानिर्देशों के अनुसरण में पारिवारिक पेंशन में संवर्धन के कारण वास्तविक मूल्यांकन के अनुसार रु.217.70 करोड़ की अतिरिक्त देयता कार्यान्वित हुई। बैंक ने वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान उक्त देयता को पूर्ण मान्यता दी और लाभ व हानि खाते को इसे प्रभारित किया।

The additional liability on account of enhancement in family pension in line with Government guidelines, works out to ₹ 217.70 Crore as per Actuarial valuation. The Bank had already recognized the said liability and charged to the Profit & Loss Account during the FY 2021-22.



झ) निगमित को व्यापार ऋण सुविधा के लिए बैंक द्वारा जारी लेटर ऑफ कम्फर्ट (एलओसी)

चालू वर्ष के दौरान, बैंक द्वारा रु.339.70 करोड़ की राशि के 121 व्यापार ऋण मंजूर किए गए तथा निगमित ग्राहकों को व्यवसाय ऋण के प्रबंध हेतु विभिन्न अन्य बैंकों के पक्ष में शाखाओं द्वारा कोई लेटर ऑफ कम्फर्ट जारी नहीं किए गए।

दिनांक 31 मार्च 2025 तक ₹ 174.18 करोड़ की राशि के 25 व्यापार ऋण बकाया थे जबकि 31 मार्च 2024 को समाप्त वर्ष के लिए ₹ 36.71 करोड़ की राशि के 45 व्यापार ऋण बकाया थे।

i) Letter of Comfort (LOCs) issued by Bank for the purpose of Trade Credit Facility to corporate

During the current year, 121 Trade credits amounting to ₹ 339.70 crores were sanctioned by the Bank and No Letters of Comfort issued by the branches in favor of various other Banks for arranging trade credit to corporate clients.

As on 31st March 2025, 25 Trade Credits amounting to ₹ 174.18 crores are outstanding as against 45 Trade Credits amounting to ₹ 36.71 crores for the year ended 31st March 2024.

ज) हरित जमाराशियों जुटाए गए धन के उपयोग पर पोर्टफोलियो-स्तरीय जानकारी

j) Portfolio-level information on the use of funds raised from green deposits

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	2024-25	2023-24	Cumulative*
जुटाई गई कुल हरित जमाराशियां (क) Total green deposits raised (A)	25.17	शून्य -Nil	25.17
हरित जमा निधि का उपयोग Use of green deposit funds			
(1) नवीकरणीय ऊर्जा Renewable Energy	4.52	-	4.52
(2) ऊर्जा दक्षता Energy Efficiency	-	-	-
(3) स्वच्छ परिवहन Clean Transportation	-	-	-
(4) जलवायु परिवर्तन अनुकूलन Climate Change Adaptation	-	-	-
(5) सतत जल और अपशिष्ट प्रबंधन Sustainable Water and Waste Management	-	-	-
(6) प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण Pollution Prevention and Control	-	-	-
(7) हरित इमारतें Green Buildings	-	-	-
(8) जीवित प्राकृतिक संसाधनों और भूमि उपयोग का सतत प्रबंधन Sustainable Management of Living Natural Resources and Land Use	-	-	-
(9) स्थलीय एवं जलीय जैव विविधता संरक्षण Terrestrial and Aquatic Biodiversity Conservation	-	-	-
आवंटित कुल हरित जमा निधि (ख = 1 से 9 का योग) Total Green Deposit funds allocated (B = Sum of 1 to 9)	4.52	-	4.52
आवंटित नहीं की गई ग्रीन डिपॉजिट निधि की राशि (ग = क - ख) Amount of Green Deposit funds not allocated (C = A - B)	20.65	-	20.65
हरित जमा आय के अस्थायी आवंटन का विवरण, पात्र हरित गतिविधियों/परियोजनाओं के लिए उनका आवंटन लंबित है Details of the temporary allocation of green deposit proceeds pending their allocation to the eligible green activities/projects	-	-	-

* इसमें तब से संचयी राशि शामिल होगी, जब से आरई द्वारा हरित जमाराशि का प्रस्ताव दिया है। उदाहरण के लिए, यदि किसी बैंक में 1 जून, 2023 से हरित जमा संग्रहण शुरू है, तो 31 मार्च, 2025 को समाप्त होने वाली अवधि के लिए वार्षिक वित्तीय विवरण में 1 जून, 2023 से 31 मार्च, 2025 तक संग्रहीत और आवंटित की गई जमाराशि का विवरण शामिल होगा। इसके अलावा, वर्ष के दौरान संग्रहीत हरित जमा की वास्तविक राशि और ऐसे फंड का उपयोग इस प्रकटीकरण के अंतर्गत दिया जाएगा।

* This shall contain the cumulative amount since the RE started offering green deposits. For example, if a bank has commenced raising green deposits from June 1, 2023, then the annual financial statement for the period ending March 31, 2025, would contain particulars of deposits raised and allocated from June 1, 2023, till March 31, 2025. Further, the actual amount of green deposits raised during the year and use of such funds shall be given under this disclosure.



15

स्थिर आस्तियां :

- एस-10 "संपत्ति, संयंत्र व उपकरण" के अनुसरण में स्थिर आस्तियों के पुनर्मूल्यांकित हिस्से पर वर्ष हेतु रु.29.46 करोड़ (रु.29.49 करोड़) मूल्यहास को लाभ व हानि खाते में प्रभारित किया गया। रु.29.46 करोड़ (रु.29.49 करोड़) की समतुल्य राशि का पुनर्मूल्यांकन आरक्षित से राजस्व आरक्षित में अंतरण किया गया।
- बैंकों के कुछ परिसरों का पुनर्मूल्यांकन किया गया है। वर्ष के अंत में परिसरों में शामिल ऐसे पुनर्मूल्यांकन की सकल राशि ₹1894.25 करोड़ है।
- ऐसे लीज्ड परिसर के मामले लंबित हैं जहां कोई आकस्मिक देयता नहीं है, क्योंकि बैंक शाखा परिसर के मकान मालिकों द्वारा लीज विलेख की समाप्ति के कारण इन सभी के खिलाफ दायर किए गए मामलों का बचाव कर रहा है। इसके अतिरिक्त, बैंक अपनी देयता का लगभग रु.1.05 करोड़ है। अन्य मामलों में जहां मकान मालिकों ने दावे दायर किए हैं, उन मामलों में राशि तब तक निश्चित नहीं की जा सकती, जब तक कोर्ट द्वारा दावा राशि की मात्रा का निर्धारण नहीं किया जाता है।
- पूँजीगत कार्य-प्रगति में निश्चित परिसंपत्तियों की लागत शामिल है जो अभी तक रिपोर्टिंग तिथि पर उनके इच्छित उपयोग के लिए तैयार नहीं हैं। प्रगतिधीन पूँजी कार्य में ₹ 4.25 करोड़ (₹ 9.58 करोड़) की राशि की गणना में भवन का निर्माण भी शामिल है।

15

Fixed Assets:

- In accordance with the As-10 "Property, Plant and Equipment" depreciation of ₹ 29.46 Crore (₹ 29.49 Crore) for the year on revalued portion of fixed assets has been charged to Profit and Loss Account. Equivalent amount of ₹ 29.46 crore (₹ 29.49 Crore) has been transferred from Revaluation Reserve to Revenue Reserve.
- Certain premises of banks are stated at revalued amount. The gross amount of such revaluation included in premises at the end of the year is ₹ 1894.25 Crore.
- There are cases pending for leased premises where no contingent liability is recognized as the Bank is defending all these cases filed by landlords of Branch premises due to expiration of lease deeds. Out of these, Bank accounts for its liability to around ₹ 1.05 crore. In all other cases where landlords have filed the claims, the amount cannot be ascertained unless the court crystallizes quantum of claims.
- Capital work in progress comprises of the cost of fixed assets that are not yet ready for their intended use at the reporting date. Capital work in progress amounting to ₹ 4.25 Crore (₹ 9.58 Crore) includes construction of building.

16

लेखा मानक :

बैंक ने भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान (आईसीएआई) द्वारा जारी लेखा मानकों का उनके लागू होने की सीमा तक निम्नानुसार अनुपालन किया है:

लेखा मानक 3 - नकदी प्रवाह विवरण : बैंक अप्रत्यक्ष पद्धति का उपयोग करते हुए एस-3 की आवश्यकताओं के अनुसरण में नकद प्रवाह विवरण तैयार करता है।

लेखा मानक 4 - तुलन पत्र की तिथि के बाद होने वाली आकस्मिकताएँ और घटनाएँ: केंद्र सरकार ने राजपत्र अधिसूचना संख्या सीजी-डीएल-ई-07042025-262329 दिनांक 07.04.2025 के माध्यम से विदर्भ कोंकण ग्रामीण बैंक (वीकेजीबी) का महाराष्ट्र ग्रामीण बैंक (एमजीबी) के साथ विलय अधिसूचित किया। तदनुसार, बैंक ऑफ इंडिया द्वारा प्रायोजित विदर्भ कोंकण ग्रामीण बैंक को 1 मई 2025 से बैंक ऑफ महाराष्ट्र द्वारा प्रायोजित महाराष्ट्र ग्रामीण बैंक में समामेलित किया जाएगा।

लेखा मानक 5 - अवधि के दौरान शुद्ध लाभ अथवा हानि, पूर्व अवधि मदों और लेखा नीतियों में परिवर्तन : चूंकि आय/ व्यय की पूर्व अवधि मदें कोई महत्वपूर्ण नहीं हैं, अतः वर्ष को दौरान उन्हें संबंधित लेखा शीर्षों में प्रभारित/ लेखाबद्ध किया है।

लेखा मानक 9- राजस्व निर्धारण : महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों की अनुसूची - 17 में दी गई लेखा नीति क्रमांक 6.2 के अनुसार अतिदेय मीयादी राशि पर देय ब्याज उस ब्याज दर पर वास्तविक आधार पर प्रदान किया जाता है जो दिनांक 02.07.2021 से बचत खाते पर लागू ब्याज दर या परिपक्व टीडी पर संविदा

16

Accounting Standards:

The Bank has complied with the Accounting Standards issued by The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) to the extent applicable as under:

Accounting Standard 3- Cash Flow Statement: The bank prepares cash flow statement in line with requirements of AS-3 using indirect method.

Accounting Standard 4- Contingencies and Events Occurring After the Balance Sheet Date: Central Government vide Gazette Notification No. CG-DL-E-07042025-262329 dated 07.04.2025 notified amalgamation of Vidharbha Konkan Gramin Bank (VKGB) with Maharashtra Gramin Bank (MGB). Accordingly, Vidharbha Konkan Gramin Bank, sponsored by Bank of India will be amalgamated into Maharashtra Gramin Bank Sponsored by Bank of Maharashtra with effect from 1st May 2025.

Accounting Standard 5 – Net Profit or Loss for the period, prior period items and changes in accounting policies: As prior period items of income/expenditure are not material, the same have been charged/accounted for in respective heads of accounts during the year.

Accounting Standard 9 – Revenue Recognition: As per Accounting Policy No. 6.2, given in Schedule -17 – Significant Accounting Policies, the interest payable on overdue term deposit is provided on accrual basis at rate of interest as applicable to saving account or contracted rate of interest on the matured TD, whichever is lower from 02.07.2021.



लेखा मानक 11 – विदेशी मुद्रा विनिमय दरों में बदलाव का प्रभाव :
वर्ष हेतु विनिमय अंतर के रूप में निवल आय रु.63.29 करोड़ (रु.41.61 करोड़)
लाभ और हानि खाते में जमा की गई।

Accounting Standard 11 – Effect of Changes in Foreign Exchange Rates: Net income on account of exchange differences credited to Profit and Loss account for the year is ₹ 63.29 crore (₹ 41.61 crore).

लेखा मानक (एएस) 15 (संशोधित 2005)- " कर्मचारी अनुलाभ"

Accounting Standard (AS) 15 (Revised 2005) - "Employee Benefits"

क) परिभाषित अंशदान योजनाएँ

(राशि ₹ करोड़ में)

विवरण	31.03.2025	31.03.2024
क) भविष्य निधि	32.83	37.01
ख) कर्मचारी वेलफेयर निधि में अंशदान –वेलफेयर निधि आकस्मिकता	15.00	15.00
ग) नई पेंशन योजना में अंशदान	136.50	114.34

A. Defined Contribution Plans

(Amount in ₹ crore)

Particulars	31.03.2025	31.03.2024
a. Provident Fund	32.83	37.01
b. Contribution to Staff Welfare –Welfare Fund Contingency	15.00	15.00
c. Contribution to New Pension Scheme	136.50	114.34

ख) परिभाषित लाभ योजनाएँ:

- क) पेंशन योजना** – यह रोजगार पश्चात लाभ है, जो कि पेंशनयोग्य सेवा के अधिकतम 33 वर्षों हेतु अंतिम वेतन का 50 प्रतिशत है। यह निधिगत योजना है।
- ख) उपदान योजना** – यह रोजगार पश्चात लाभ है और यह उपदान संदाय अधिनियम, 1972 यथासंशोधित के अंतर्गत उपदान और कंपनी नियमों के अनुसार उपदान में से उच्चतम के रूप में संदेय है। यह निधिगत योजना है।
- ग) छुट्टी नकदीकरण/प्रतिपूरित अनुपस्थिति:** यह रोजगार पश्चात लाभ है और यह अंतिम वेतन पर आधारित संचित अवकाश के 255 दिनों (240 दिन- 31.03.2024 तक) की अधिकतम अवधि हेतु संदेय है। यह एक निधिगत योजना है।

B. Defined Benefit Plans:

- a. Pension Plan-** This is a post-employment benefit, which is 50% of final pay for a maximum of 33 years of pensionable service. This is a funded scheme.
- b. Gratuity Plan-** This is a post-employment benefit and is payable as higher of Gratuity as per Company's Rules and Gratuity under Payment of Gratuity Act 1972 as amended. This is a funded scheme.
- c. Leave Encashment/ Compensated Absences-** This is a post-employment benefit and is payable for a maximum limit of 255 days (240 days- upto March 31.03.2024) of accumulated leave based on final pay. This is a funded scheme

I. परिभाषित लाभ दायित्वों के वर्तमान मूल्य में बदलावः

I. Change in the Present value of Defined Benefit Obligations:

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

	विवरण Particulars	पेंशन योजना PENSION PLANS		उपदान योजना GRATUITY PLANS		छुट्टी नकदीकरण LEAVE ENCASHMENT	
		31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024
1.	परिभाषित लाभ दायित्वों का आरंभिक वर्तमान मूल्य Opening Present Value of Defined Benefit obligation	7489.74	6997.34	621.63	517.25	432.02	380.94
2.	ब्याज लागत Interest Cost	480.78	480.68	41.14	35.00	28.77	26.32
3.	चालू सेवा लागत Current Service Cost	262.96	223.13	49.88	37.79	118.26	100.87
4.	पूर्व सेवा लागत Past Service Cost	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.	प्रदत्त लाभ Benefits Paid	(797.27)	(661.10)	(66.03)	(65.03)	(41.20)	(32.87)
6.	वर्ष हेतु बीमांकिक (लाभ) / हानि Actuarial (Gains)/Losses for the year	556.36	449.69	99.15	96.62	46.32	(43.24)
7.	परिभाषित लाभ दायित्वों का अंतिम वर्तमान मूल्य Closing Present Value of Defined Benefit Obligation	7992.57	7489.74	745.77	621.63	584.17	432.02



II. योजनाबद्ध आस्तियों के उचित मूल्य में बदलाव:

II. Change in the Fair Value of Plan Assets:

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र.	विवरण Particulars	पेंशन योजना PENSION PLANS		उपदान योजना GRATUITY PLANS		छुट्टी नकदीकरण LEAVE ENCASHMENT	
		31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024
1.	योजनाबद्ध आस्तियों का आरंभिक उचित मूल्य Opening fair value of plan assets	7282.80	6949.29	505.01	519.35	374.07	241.07
2.	योजनाबद्ध आस्तियों पर अपेक्षित आय Expected return on plan assets	493.77	501.04	35.30	37.50	26.15	17.41
3.	किया गया अंशदान Contributions made	906.61	451.83	240.00	10.00	125.00	143.00
4.	प्रदत्त लाभ Benefits paid	(797.27)	(661.10)	(66.03)	(65.03)	(41.20)	(32.87)
5.	बीमांकिक (लाभ) / हानि Actuarial gains/(losses)	102.30	41.74	11.45	3.19	6.78	5.46
6.	योजनाबद्ध आस्तियों का समापन उचित मूल्य Closing fair value of plan assets	7988.21	7282.80	725.73	505.01	490.80	374.07

III. तुलन पत्र में निर्धारित रकम:

III. Amount recognized in the Balance Sheet:

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र. S N	विवरण Particulars	पेंशन योजना PENSION PLANS		उपदान योजना GRATUITY PLANS		छुट्टी नकदीकरण LEAVE ENCASHMENT	
		31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024
1	परिभाषित लाभ दायित्वों का वर्तमान मूल्य Present Value of Defined Benefit Obligations	7992.57	7489.74	745.77	621.63	584.17	432.02
2	योजना आस्तियों का उचित मूल्य Fair Value of Plan Assets	(7988.21)	(7282.80)	(725.73)	(505.01)	(490.80)	(374.07)
3	निर्धारित निवल देयता Net liability to be recognized	4.36	206.94	20.04	116.62	93.37	57.95
4	तुलनपत्र में निर्धारित अन्य रकम Other amount recognized in the Balance Sheet	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5	तुलनपत्र में निर्धारित निवल देयता Net liability recognized in the Balance Sheet	4.36	206.94	20.04	116.62	93.37	57.95

IV. लाभ और हानि लेखा में निर्धारित राशि :

IV. Amount recognized in Profit and Loss Account:

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र.	विवरण Particulars	पेंशन योजना PENSION PLANS		उपदान योजना GRATUITY PLANS		छुट्टी नकदीकरण LEAVE ENCASHMENT	
		31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024
1.	वर्तमान सेवा लागत Current Service Cost	262.96	223.13	49.88	37.79	118.26	100.87
2.	ब्याज लागत Interest Cost	480.78	480.68	41.14	35.00	28.77	26.32
3.	योजना आस्तियों पर अपेक्षित आय Expected Return on Plan Assets	(493.77)	(501.04)	(35.30)	(37.50)	(26.15)	(17.41)
4.	वर्ष हेतु निवल बीमांकिक (लाभ)/ हानियां Actuarial (Gains)/Losses for the year	454.06	407.95	87.70	93.43	39.54	(48.70)
5.	सेवा पश्चात लागत Past Service Cost	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.	निर्धारित व्यय Expense to be recognized	704.03	610.72	143.42	128.72	160.42	61.08
7.	वर्ष के दौरान किए गए अतिरिक्त प्रावधान/(प्रतिलेखित) Additional provision made / (write back) during the year	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8.	कर्मचारी लागत में शामिल और लाभ व हानि खाते में निर्धारित कुल खर्च Net expense recognized in Profit & Loss Account and included in Staff Cost	704.03	610.72	143.42	128.72	160.42	61.08



V. तुलन पत्र में निर्धारित निवल देयता का समाधान

V. Reconciliation in the Net Liability recognize
in the Balance Sheet

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र.	विवरण Particulars	पेंशन योजना PENSION PLANS		उपदान योजना GRATUITY PLANS		छुट्टी नकदीकरण LEAVE ENCASHMENT	
		31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024
1.	प्रारंभिक निवल देयता Opening Net Liability	206.94	48.05	116.62	(2.10)	57.95	139.87
2.	निर्धारित व्यय Expense recognized	704.03	610.72	143.42	128.72	160.42	61.08
3.	प्रदत्त अंशदान/ लाभ Contributions/ Benefits paid	(906.61)	(451.83)	(240.00)	(10.00)	(125.00)	(143.00)
4.	समापन निवल देयता Closing Net Liability	4.36	206.94	20.04	116.62	93.37	57.95

VI. योजनाबद्ध आस्तियों पर वास्तविक आय

VI. Actual Return on Plan Assets

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र SN	विवरण Particulars	पेंशन योजना PENSION PLANS		उपदान योजना GRATUITY PLANS		छुट्टी नकदीकरण LEAVE ENCASHMENT	
		31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024
1	योजनाबद्ध आस्तियों पर अपेक्षित आय Expected return on plan assets	493.77	501.04	35.30	37.50	26.15	17.41
2	योजनाबद्ध आस्तियों पर बीमांकिक लाभ (हानि) Actuarial gain (loss) on plan assets	102.30	41.74	11.45	3.19	6.78	5.46
3	योजनाबद्ध आस्तियों पर वास्तविक आय Actual return on plan assets	596.07	542.78	46.75	40.69	32.93	22.87

VII. मूल बीमांकिक मान्यताएं
(भारित औसतों के रूप में व्यक्त)

VII. Principal Actuarial Assumptions
(expressed as weighted averages)

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र SN	विवरण Particulars	पेंशन योजना PENSION PLANS		उपदान योजना GRATUITY PLANS		छुट्टी नकदीकरण LEAVE ENCASHMENT	
		31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024
1	भांजित दर Discount rate	6.78%	7.21%	6.99%	7.22%	6.99%	7.22%
2	योजना आस्तियों पर अपेक्षित आय Expected return on plan assets	6.78%	7.21%	6.99%	7.22%	6.99%	7.22%
3	वेतन वृद्धि की अपेक्षित दर Expected rate of salary increases	5.50%	5.50%	5.50%	5.50%	5.50%	5.50%

ग. अन्य दीर्घावधि लाभ:

C. Other Long Term Benefits:

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र SN	विवरण Particulars	लाभ व हानि खाते में मान्यता दी गई Recognized in Profit & Loss Account	
		31.03.2025	31.03.2024
1	पुनर्स्थापन भत्ता Resettlement Allowance	0.00	0.00
2	छुट्टी किराया रियायत Leave Fare Concession	27.77	15.08
3	रजत जयंती पुरस्कार Silver Jubilee Award	0.38	0.28
	कुल Total	28.15	15.36

घ. वर्ष 2023-24, के दौरान बैंक ने दिनांक 08.03.2024 को हस्ताक्षरित नवें ज्वाइंट नोट / XII द्विपक्षीय समझौते के प्रावधानों को लागू किया है।

D. During FY 2023-24, Bank has implemented the provisions of 9th Joint note/XII bipartite settlement signed on 08.03.2024.



बैंक ऑफ महाराष्ट्र Bank of Maharashtra

लेखा मानक 17 – खंड रिपोर्टिंग : बैंक ने अपने प्राथमिक रिपोर्ट करने योग्य क्षेत्रों का अभिनिर्धारण निम्नानुसार किया है :
भाग क : व्यवसाय खंड

Accounting Standard 17- Segment Reporting: Bank has identified its primary reportable segments as under:

Part A: Business segments

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

व्यवसाय क्षेत्र Business Segments	खज़ाना Treasury		संस्थागत/थोक बैंकिंग Corporate/ Wholesale Banking		रिटेल बैंकिंग Retail Banking		अन्य बैंकिंग परिचालन Other Banking Operations		कुल Total	
विवरण Particulars	2024-25	2023-24	2024-25	2023-24	2024-25	2023-24	2024-25	2023-24	2024-25	2023-24
राजस्व Revenue	5877.89	5002.81	9803.30	8431.56	12472.18	9824.59	248.25	233.60	28401.62	23492.56
परिणाम Result	1356.29	1042.30	2708.00	2437.92	1597.55	795.08	60.64	84.16	5722.48	4359.47
अनाबंटित व्यय Unallocated expenses									-	-
परिचालन लाभ Operating profit									9319.03	8005.34
कर आस्थगित करों सहित Taxes including deferred taxes									202.69	304.44
असाधारण लाभ / हानि Extraordinary profit/ loss	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
निवल लाभ Net profit									5519.79	4055.03
क्षेत्र आस्तियां Segment assets	112037.06	87326.16	126307.60	112642.57	113803.41	90821.09	14599.42	14083.94	366747.48	304873.75
अनाबंटित आस्तियां Unallocated assets									2394.67	2264.10
कुल आस्तियां Total assets									369142.15	307137.85
खंड देयताएं Segment liabilities	110679.11	86171.75	114554.24	104206.45	102744.02	82855.73	11521.79	13238.64	339499.15	286472.56
अनाबंटित देयताएं Unallocated liabilities									1153.73	991.39
पूंजी और अन्य प्रारक्षितियां Capital & Other Reserves									28489.26	19673.90
कुल देयताएं Total liabilities									369142.15	307137.85

वित्तीय विवरण-प्रस्तुति और प्रकटीकरण पर आरबीआई का मास्टर निर्देश "रिटेल बैंकिंग" को (क) डिजिटल बैंकिंग (आरबीआई परिपत्र या 07 अप्रैल, 2022 को डिजिटल बैंकिंग इकाइयों की स्थापना में परिभाषित किया गया है) और (ख) अन्य खुदरा बैंकिंग खंड में उप-विभाजित करने की आवश्यकता है। तदनुसार, खुदरा बैंकिंग खंड के खण्डनुसार परिणाम नीचे दिए गए अनुसार उप-विभाजित किए गए हैं:

RBI's Master Direction on Financial Statements –Presentation and Disclosures, requires to sub divide "Retail Banking" into (a) Digital Banking (as defined in RBI circular or Establishment of Digital Banking Units dated April 07, 2022) and (b) Other Retail Banking segment. Accordingly, the segmental results for retail banking segment is subdivided as below:

क्र SN	विवरण Particulars	राजस्व खंड Segment Revenue		परिणाम खंड Segment Results		संपत्ति खंड Segment Assets		देयताएं खंड Segment Liabilities	
		2024-25	2023-24	2024-25	2023-24	2024-25	2023-24	2024-25	2023-24
i	डिजिटल बैंकिंग Digital Banking	0.44	0.06	(1.29)	(1.76)	9.35	1.73	12.90	4.00
ii	अन्य रिटेल बैंकिंग Other Retail Banking	12471.74	9824.53	1598.84	796.84	113794.06	90819.36	102731.12	82851.73
कुल	रिटेल बैंकिंग Retail Banking	12472.18	9824.59	1597.55	795.08	113803.41	90821.09	102744.02	82855.73



- क) खजाना खंड में निवेश, भारत के बाहर के बैंकों में शेष, निवेशों पर उपचित ब्याज और उनसे होने वाली संबंधित आय शामिल हैं।
- ख) संस्थागत /थोक बैंकिंग खंड में न्यासों, भागीदारी फर्मों, कम्पनियों, सांविधिक निकायों और वैयक्तिक को प्रदत्त सभी अग्रिम शामिल हैं जिन्हें रिटेल बैंकिंग खंड में शामिल नहीं किया गया है।
- ग) रिटेल बैंकिंग खंड में संस्था/ संबंधित को विगोपन शामिल है जहां
- कुल औसत वार्षिक पण्यवर्त रु.50.00 करोड़ से कम है और
 - एक प्रतिपक्ष में किया गया कुल निवेश बैंक के समग्र रिटेल संविभाग के 0.2% से अधिक नहीं है और
 - एक प्रतिपक्ष में किया गया अधिकतम समग्र निवेश रु.7.50 करोड़ तक है।
- घ) अन्य बैंकिंग परिचालनों के क्षेत्र में ऐसे सभी अन्य बैंकिंग व्यवहार शामिल हैं जिन्हें उपर्युक्त क्षेत्रों के अन्तर्गत शामिल नहीं किया गया है।
- ड.) ब्याज आय को थोक बैंकिंग परिचालन से प्राप्त वास्तविक ब्याज के आधार पर आवंटित किया जाता है। बैंकिंग के लिए प्राप्त कुल ब्याज में से थोक बैंकिंग परिचालन से प्राप्त वास्तविक आय को घटाकर रिटेल बैंकिंग परिचालन में लिया जाता है।
- च) थोक बैंकिंग/ रिटेल बैंकिंग सेगमेंट द्वारा अर्जित ब्याज आय के आधार पर सीधे देय नहीं किए गए व्यय का आवंटन किया जाता है। खजाना परिचालनों के खर्च खजाना परिचालन से उपलब्ध विवरण के अनुसार हैं
- छ) प्रत्येक खंड के लिए नियोजित पूंजी को संबंधित खंड की संपत्ति के अनुपात में आवंटित किया गया है।

भाग ख: भौगोलिक क्षेत्र

चूंकि बैंक के परिचालन केवल भारत के भीतर होते हैं अतः भौगोलिक क्षेत्र लागू नहीं है।

लेखा मानक 18- संबंधित पक्ष प्रकटन

इस संबंध में विवरण निम्नानुसार हैं:
संबंधित पक्षों का नाम और उनके संबंध:

- क) बैंक की अनुषंगी कंपनी : दि महाराष्ट्र एक्जिक्यूटर एंड ट्रस्टी कंपनी प्रा.लि.
- ख) बैंक की सहायक संस्था : महाराष्ट्र ग्रामीण बैंक
- ग) मुख्य प्रबंधन कार्मिक – ऊपर बिंदु क्र. 13 में ब्यौरे दिए गए हैं।
- घ) प्रायोजक ट्रस्ट- ग्रामीण व बालक विकास मंडल
- ड) प्रायोजक ट्रस्ट- महाबैंक एग्रीकल्चरल रिसर्च एंड रूरल डेवलपमेंट फाउंडेशन
- च) पेंशन के लिए एम्प्लाइज पेंशन फंड बैंक ऑफ महाराष्ट्र

- a) Treasury segment includes Investment, balances with Banks outside India, Interest accrued on investments and related income there from.
- b) Corporate/Wholesale Banking Segments include all advances to trusts, partnership firms, companies, statutory bodies and individuals etc. which are not included in Retail Banking Segments.
- c) Retail Banking Segments include exposure to entity/concern where
- Total average annual turnover less than Rs. 50.00 crore and
 - Aggregate exposure to one counter party does not exceed 0.2% of the overall retail portfolio of the Bank and
 - The maximum aggregated retail exposure to one is upto Rs.7.50 crore.
- d) Other Banking Operations segment includes all other banking transaction not covered under segments, specified above.
- e) The interest income is allocated on the basis of actual interest received from wholesale banking operations. The total interest received less interest of wholesale banking is taken to retail banking operations
- f) Expenses not directly attributable are allocated on the basis of Interest income earned by the wholesale banking / retail banking segment. Expenses of treasury operations are as per the details available from treasury operations
- g) Capital employed for each segment has been allocated proportionate to the assets of the respective segment.

Part B: Geographical Segment

Since the operations of the Bank are within India only, Geographical Segment is not applicable.

Accounting Standard 18 – Related party disclosures

The details in this regard are as under:
Name of the Related Parties and their relationship:

- a) Subsidiary of the Bank –The Maharashtra Executor & Trustee Co. Pvt. Limited
- b) Associate of the Bank – Maharashtra Gramin Bank
- c) Key Management Personnel- **Details given in point no. 13 above**
- d) Sponsor Trust- Gramin Va Balak Vikas Mandal
- e) Sponsor Trust- Mahabank Agricultural Research and Rural Development Foundation
- f) Staff welfare Trust for Pension- Bank of Maharashtra Employees' Pension Fund



छ) उपदान के लिए कर्मचारी कल्याण ट्रस्ट- बैंक ऑफ महाराष्ट्र एम्प्लॉइज ग्रेच्युटी फंड

ज) भविष्य निधि के लिए कर्मचारी वेल्फेयर ट्रस्ट - बैंक ऑफ महाराष्ट्र एम्प्लॉइज प्रोविडेंट फंड

झ) अवकाश नकदीकरण के लिए कर्मचारी कल्याण ट्रस्ट- बैंक ऑफ महाराष्ट्र एम्प्लॉइज प्रिविलेज लीव इनकैशमेंट फंड ट्रस्ट

g) Staff welfare Trust for Gratuity- Bank of Maharashtra Employees' Gratuity Fund

h) Staff welfare Trust for Provident Fund - Bank of Maharashtra Employees' Provident Fund

i) Staff welfare Trust for Leave Encashment- Bank of Maharashtra Employees Privilege Leave Encashment Fund Trust

संबद्ध पक्षों से संव्यवहार:

संबद्ध पक्षों के संबंध में किसी भी प्रकटीकरण की आवश्यकता नहीं है, जो कि लेखा मानक (एएस 18) के अनुच्छेद 9 के अनुसार "राज्य नियंत्रित उद्यम" हैं। एएस 18 के पैरा 5 के संदर्भ में, बैंकर-ग्राहक संबंध के स्वरूप में संव्यवहार का खुलासा नहीं किया गया है, जिनमें प्रमुख प्रबंधन कार्मिक और प्रमुख प्रबंधन कार्मिक के रिश्तेदार शामिल हैं।

लेखा मानक-19 - लीज

वित्तीय लीज : लीज जिसके अंतर्गत बैंक स्वामित्व के सभी जोखिमों और लाभों को काफी हद तक मानता है, उन्हें वित्तीय लीज के रूप में वर्गीकृत किया गया है। ऐसी आस्तियों को, आस्ति की उचित दर पर या लीज के आरंभ में लीज भुगतान के मूल्य पर, जो भी कम हो, लिया व पूँजीकृत किया गया है।

परिचालन लीज : परिचालन लीज बैंक के विकल्प पर निरस्त किए जा सकते हैं। ऐसे परिचालन लीज के लिए लाभ और हानि खाते में मान्यता प्राप्त लीज व्यय की राशि वर्ष 2024-25 के लिए ₹ 252.04 करोड़ (वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए ₹ 214.15 करोड़) है।

लेखा मानक-20 -प्रति शेयर अर्जन

विवरण	31.03.2025	31.03.2024
मूल ई.पी.एस.	₹ 7.48	₹ 5.78
अनुकृत ई.पी.एस.	₹ 7.48	₹ 5.78
मूल / अनुकृत ई.पी.एस. की गणना		
क) कर उपरांत निवल लाभ (रु. करोड़ में)	5519.79	4055.03
ख) ईक्यूटी शेयरों की भारित औसत संख्या (करोड़ में)	737.89	701.81
ग) प्रति शेयर मूल अर्जन (क) विभाजित (ख) द्वारा	₹ 7.48	₹ 5.78
घ) प्रति शेयर अभिहित मूल्य	₹ 10.00	₹ 10.00

लेखा मानक 21 - समेकित वित्तीय विवरण : सहायक कंपनी अर्थात् महाराष्ट्र ग्रामीण बैंक के परिणामों को मूल बैंक और अनुषंगी अर्थात् महाराष्ट्र एक्जिक्यूटिव एंड ट्रस्टी कंपनी प्रा.लि. के परिणामों में क्रमशः लेखांकन मानक 23 और लेखांकन मानक 21 के अनुपालन में समेकित किया गया है।

लेखा मानक 22 - आय पर करों हेतु लेखांकन : बैंक द्वारा की गई गहन पुनरीक्षा और भविष्य की करयोग्य आय, जिसके समक्ष संचयी हानि के लिए प्रावधान के कारण समय अंतराल उत्पन्न होते हैं, की उपलब्धता की उचित निश्चितता के आधार पर खराब व संदेहास्पद ऋणों (एनपीए), कर्मचारी लाभों इत्यादि को वसूला जा सकता है और तदनुसार बैंक ने एएस 22 का पालन करते हुए कर का लेखांकन किया है। तदनुसार, आस्थगित कर-आस्तियां और आस्थगित कर देयताएँ निम्नानुसार हैं ;

Transactions with Related parties:

No disclosure is required in respect of related parties, which are "State Controlled Enterprises" as per paragraph no 9 of Accounting Standard (AS 18). Further in terms of paragraph 5 of AS 18, transactions in the nature of Banker-Customer relationship have not been disclosed including those with Key Management Personnel and relatives of Key Management Personnel.

Accounting Standard 19 - Leases

Finance Leases: Lease under which the Bank assumes substantially all the risks and rewards of ownership are classified as finance leases. Such assets acquired are capitalized at fair value of the asset or lease payments at the inception of the lease, whichever is lower.

Operating Leases: Operating Leases are cancellable at the option of the Bank. The amount of lease expenses recognized in the Profit and Loss Account for such operating lease is ₹ 252.04 crore for the year 2024-25 (for FY 2023-24 ₹ 214.15 crore).

Accounting Standard 20- Earnings per Share

Particulars	31.03.2025	31.03.2024
Basic E.P.S.	₹ 7.48	₹ 5.78
Diluted E.P.S.	₹ 7.48	₹ 5.78
Calculation of Basic /Diluted EPS.		
a) Net Profit after Tax (Rs. in Crore)	5519.79	4055.03
b) Weighted Average number of Equity Shares (in Crore)	737.89	701.81
c) Basic/ Diluted Earnings per share [(a) divided by (b)]	₹ 7.48	₹ 5.78
d) Nominal Value per Share	₹ 10.00	₹ 10.00

Accounting Standard 21 - Consolidated Financial Statements:

The financial results of the Associate viz. Maharashtra Gramin Bank and subsidiary viz. Maharashtra Executor & Trustee Company Private Limited have been consolidated with the parent bank in compliance with Accounting Standard 23 and Accounting Standard 21 respectively.

Accounting Standard 22 - Accounting for Taxes on Income:

Based on the review by the bank and on reasonable certainty of availability of future taxable income against which timing differences arising on account of provision for accumulated losses, Bad & Doubtful Debts (NPA), employee benefits etc. can be realized, the bank has accounted for taxes on income in compliance with AS 22. Accordingly, Deferred Tax Assets and Deferred Tax Liabilities are as under:



(राशि ₹ करोड़ में)

(Amount in ₹ crore)

विवरण	31.03.2025	31.03.2024
आस्थगित कर आस्तियां		
1) संचित हानियों के कारण	शून्य	शून्य
2) कर्मचारी अनुलाभ हेतु प्रावधानों के रूप में	26.67	24.48
3) अन्य प्रावधान जहाँ डीटीए बनाया गया है.	740.31	945.19
उप जोड़ (क)	766.98	969.67
आस्थगित कर देयता		
1) धारा 36(1)(viii) के अंतर्गत विशेष प्रारक्षित निधि के रूप में	12.90	12.90
2) एएफएस आरक्षित के कारण (एएफएस आरक्षित से निर्मित)	117.28	शून्य
उप जोड़ (ख)	130.18	12.90
निवल आस्थगित कर आस्ति (क-ख)	636.80	956.77

जैसा कि बैंक ने कर निर्धारण वर्ष 2021-22 से आयकर अधिनियम 1961 की धारा 115 बीएए के अंतर्गत अनुमत कम कर दर का विकल्प चुना है, आयकर अधिनियम की धारा 115जेबी के प्रावधान बैंक पर लागू नहीं होते हैं।

लेखा मानक 24 - परिचालनों का समापन: बैंक ने वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान अपनी किसी भी व्यवसाय गतिविधियों / परिचालनों का समापन नहीं किया जिसका परिणाम आस्तियों की वसूली तथा देयताओं का निपटान रहा है और अपनी समग्रता में व्यवसाय गतिविधि के समापन को अंतिम रूप देने का कोई निर्णय नहीं लिया गया जिसका उक्त प्रभाव पड़ेगा।

लेखा मानक 26 - अमूर्त आस्तियों का लेखांकन

कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर - आंतरिक रूप से निर्मित के अतिरिक्त:

उपयोग अवधि	-	3 वर्ष
परिशोधन दर	-	33.33%
परिशोधन पद्धति	-	लागत पर सरल रेखा पद्धति

(राशि ₹ करोड़ में)

विवरण	31.03.2025	31.03.2024
वर्ष के आरंभ में सॉफ्टवेयर	95.83	110.53
वर्ष के दौरान लिये गये सॉफ्टवेयर	44.89	37.86
वर्ष के दौरान परिशोधन	63.30	52.56
वर्ष की समाप्ति पर आगे ले जाई गई निवल राशि	77.42	95.83

लेखा मानक - 28 - आस्तियों का अनर्जक होना : जब भी कोई घटना या परिस्थितियों में परिवर्तन होता है तो परिसंपत्तियों की वर्ष की समाप्ति पर समीक्षा की जाती है कि किसी संपत्ति की वहन राशि वसूली योग्य नहीं हो सकती है। किसी परिसंपत्ति की वसूली और उपयोग की जाने वाली परिसंपत्ति भविष्य की निवल रियायती नकदी प्रवाह के लिए एक परिसंपत्ति की वहन राशि के लिए एक तुलना द्वारा मापा जाता है जो संपत्ति द्वारा उत्पन्न होना अपेक्षित है। यदि इस तरह की संपत्ति को खराब माना जाता है, तो मान्यता प्राप्त होने वाली हानि और उस राशि से मापी जाती है जिसके द्वारा परिसंपत्ति की वहन राशि संपत्ति की वसूली योग्य राशि से अधिक हो जाती है। हालांकि, बैंक के प्रबंधन की राय में, उस वर्ष के दौरान परिसंपत्तियों को भौतिक हानि का कोई संकेत नहीं है, जिस पर लेखा मानक 28 - "परिसंपत्तियों का नुकसान" लागू होता है।

Particulars	31.03.2025	31.03.2024
Deferred Tax Assets		
1) On account of Accumulated Losses	NIL	NIL
2) On account of provisions for Employees benefits	26.67	24.48
3) Other Provisions where DTA is created	740.31	945.19
Sub-Total (A)	766.98	969.67
Deferred Tax Liability		
1) On account of Special Reserve u/s 36(1) (viii)	12.90	12.90
2) On account of AFS Reserve (created out of AFS Reserve)	117.28	Nil
Sub-Total (B)	130.18	12.90
Net Deferred Tax Asset (A-B)	636.80	956.77

As the bank has opted for lower tax rate permitted under section 115 BAA of the Income Tax Act 1961 from AY 2021-22, the provisions of section 115JB of the Income Tax Act are not applicable to the bank.

Accounting Standard -24- Discontinuing Operations: The Bank, during the financial year 2024-25, has not discontinued any of its business activities/ operations which resulted in discharging of liabilities and realization of the assets and no decision has been finalized to discontinue a business activity in its entirety which will have the above effects

Accounting Standard 26—Accounting for Intangible Assets:

Computer Software – other than internally generated:

Useful life	-	3 years.
Amortization Rate	-	33.33 %
Amortization Method	-	Straight line at cost

(Amount in ₹ crore)

Particulars	31.03.2025	31.03.2024
Software at the beginning of the year	95.83	110.53
Software acquired during the year	44.89	37.86
Amortization during the year	63.30	52.56
Net carrying amount at the end of the year	77.42	95.83

Accounting Standard 28- Impairment of Assets: Assets are reviewed for impairment at the end of the year whenever events or changes in circumstances warrant that the carrying amount of an asset may not be recoverable. Recoverability of an asset to be held and used is measured by a comparison for the carrying amount of an asset to future net discounted cash flows expected to be generated by the asset. If such an asset is considered to be impaired, the impairment to be recognized and is measured by the amount by which the carrying amount of the asset exceeds the recoverable amount of the asset. However, in the opinion of the Bank's Management, there is no indication of material impairment to the assets during the year to which Accounting Standard 28 - "Impairment of Assets" applies.



लेखा मानक 29 - प्रावधान, आकस्मिक देयताएं और आकस्मिक आस्तियां - वर्ष के अंत तक ऋण के रूप में स्वीकार न किए गए बैंक के विरुद्ध दावे

Accounting Standard 29- Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets Claim against the bank not acknowledged as debt on year end

(राशि ₹ करोड़ में)

(Amount in ₹ crore)

श्रेणी	वि.व. 2024-25	वि.व. 2023-24
बकाया शेष (ऋण के रूप में स्वीकार न किए गए बैंक के विरुद्ध दावे)	1356.67	1349.91
धारित प्रावधान	6.79	3.57

Category	FY2024-25	FY2023-24
Balance Outstanding(Claim against the bank not acknowledged as debt)	1356.67	1349.91
Provision Held	6.79	3.57

- 17) निदेशक मण्डल ने दिनांक 25 अप्रैल 2025 की बैठक में वित्तीय वर्ष 2024-25 हेतु @15% अर्थात् रु. 1.50 प्रति इक्विटी शेयर (प्रति शेयर रु. 10/- का अंकित मूल्य) लाभांश की सिफारिश की है, जो शेयरधारकों के अनुमोदन के अधीन है।
- 18) उपरोक्त वित्तीय विवरणों की समीक्षा की गई है और 25 अप्रैल, 2025 को आयोजित निदेशक मंडल की बैठक में उन्हें अनुमोदित किया गया है। बोर्ड में पर्याप्त संख्या में स्वतंत्र निदेशकों की अनुपस्थिति में, बैंक ने राष्ट्रीयकृत बैंक (प्रबंधन और विविध प्रावधान) योजना, 1970 के पैरा 14 ए को लागू किया है और बोर्ड की लेखा परीक्षा समिति में कोरम के अभाव में तिमाही/वार्षिक वित्तीय परिणामों को समीक्षा और अनुमोदन के लिए सीधे निदेशक मण्डल के समक्ष रखा है। ये परिणाम बैंक के सांविधिक केंद्रीय लेखा परीक्षकों द्वारा लेखापरीक्षा के अधीन हैं और सेबी (सूचीबद्धता दायित्व और प्रकटीकरण आवश्यकताएं) विनियमन, 2015 के अनुपालन में हैं।
- 19) पिछले वर्ष के आंकड़ों को चालू वर्ष के आंकड़ों के साथ तुलनीय बनाने के लिए जहां कहीं आवश्यक समझा गया है, उन्हें पुनर्वर्गीकृत / पुनर्समूहबद्ध किया गया है।

- 17) The Board has proposed dividend @15% i.e. ₹1.50 per equity share (Face Value of ₹ 10/- per share) for the Financial Year 2024-25 in Board Meeting dated April, 25 2025 subject to requisite approval from Shareholders.
- 18) The above Financial Statements have been reviewed and approved by the Board of Directors in their meeting held on April 25, 2025. In the absence of sufficient number of Independent Directors on the Board, Bank has invoked Para 14A of the Nationalized Banks (Management and Miscellaneous Provisions) Scheme, 1970 and placed the quarterly/yearly financial results directly to the Board for review and approval for want of quorum in Audit Committee of the Board. These results have been subjected to audit by the Statutory Central Auditors of the Bank and are in compliance with SEBI (Listing Obligations and Disclosures Requirements) Regulation, 2015.
- 19) Previous year's figures have been regrouped / reclassified wherever considered necessary to make them comparable with current year's figure.



31 मार्च 2025 को समाप्त वर्ष के लिए एकल नकदी प्रवाह का विवरण
Statement of Standlone Cash Flow for the Year Ended 31st March 2025

(₹ in Thousands) (रु. हजार में)

Particulars विवरण	31-03-2025 को समाप्त वर्ष Year Ended 31-03-2025		31-03-2024 को समाप्त वर्ष Year Ended 31-03-2024	
A. Cash Flow From Operating Activities: क. परिचालन गतिविधियों से नकदी प्रवाह :				
Income आय				
Interest received during the year वर्ष के दौरान अग्रिम, निवेश इत्यादि from advances, Investments etc. से प्राप्त ब्याज	24947 ,45 ,17		20494 ,68 ,83	
Other Income अन्य आय	3454 ,17 ,31	28401,62,48	2997 ,86 ,57	23492 ,55 ,40
Less: Expenditure & Provisions घटाएं: व्यय व प्रावधान				
Interest Paid during the year on Deposits and Borrowings वर्ष के दौरान जमा व उधारी पर भुगतान किया ब्याज	13281,88,09		10672 ,84 ,37	
Operating Expenses परिचालन व्यय	5800,71,49		4814 ,37 ,29	
Provisions & Contingencies प्रावधान एवं आकस्मिकताएं	3799,24,31	22881,83,89	3950 ,31 ,02	19437 ,52 ,68
Net Increase in Cash due to Increase of Income over Expenses व्यय से आय अधिक होने के कारण नकदी में निवल वृद्धि		5519 ,78 ,59		4055 ,02 ,72
Add : Non Cash Items & Items Considered Separately जोड़े : गैर नकदी मदें एवं अलग विचारित मदें				
Provisions & Contingencies प्रावधान एवं आकस्मिकताएं	3799 ,24 ,31		3950 ,31 ,02	
Depreciation on Fixed Assets अवल संपत्तियों पर मूल्यहास	290 ,57 ,12		223 ,47 ,20	
Profit/Loss on sale of Fixed Assets अवल संपत्ति के विक्रय पर लाभ / हानि	- 37 ,51		- 87 ,08	
Interest on Bonds, PCPS and PDI बांड, पीसीपीएस व पीडीआई पर ब्याज	581 ,30 ,25	4670 ,74 ,17	437 ,59 ,39	4610 ,50 ,53
		10190 ,52 ,76		8665 ,53 ,25
Less: Direct Taxes Paid (Net) घटाएं: प्रदत्त प्रत्यक्ष कर (निवल)		-		-
Cash Profit Generated From Operations (I) परिचालन से अर्जित नकद लाभ (I)		10190,52,76		8665 ,53 ,25
निवेश के उचित मूल्यांकन के कारण आरक्षिति में वृद्धि (II)				
Increase in Reserves on account of Fair valuation of Investment (II)		468,93,75		-
Increase / (Decrease) of Operating Liabilities: परिचालन देयताओं की वृद्धि/ (कमी) :				
Deposits जमा राशियां	36395 ,43 ,69		36664,48,45	
Borrowings other than Bond Borrowings बांड उधारियों के अलावा अन्य उधारियां	13310 ,66 ,00		-3820,80,27	
Other Liabilities & Provision अन्य देयताएं व प्रावधान	-3301 ,74 ,04		-2261,59,43	
Total Increase in Operating Liabilities परिचालन देयताओं में कुल वृद्धि	46404 ,35 ,65		30582,08,75	
Less: Increase / (Decrease) of Operating Assets घटाएं: परिचालन आस्तियों की वृद्धि/(कमी)				
Investments निवेश	13730 ,67 ,10		-592 ,83 ,13	
Advances अग्रिम	35843 ,91 ,10		29019 ,21 ,31	
Other Assets अन्य आस्तियां	-159 ,48 ,02		-775 ,55 ,35	
Total Increase in Operating Assets परिचालन आस्तियों में कुल वृद्धि	49415 ,10 ,18		27650 ,82 ,83	
Net Increase in Operating Liabilities Over Operating Assets (III) परिचालन आस्तियों पर परिचालन देयताओं में निवल वृद्धि (III)		-3010 ,74 ,53		2931 ,25 ,92
Cash Flow From Operating Activities (A) = (I+II+III) परिचालन गतिविधियों से नकदी प्रवाह (क) = (I+II+III)		7648 ,71 ,98		11596 ,79 ,17
B. Cash Flow From Investing Activities ख. निवेश गतिविधियों से नकदी प्रवाह				
Sale of Fixed Assets अवल संपत्तियों का विक्रय	3 ,55 ,33		3 ,42 ,38	
Purchase of Fixed Assets अवल संपत्तियों का क्रय	-519 ,37 ,21		-278 ,90 ,61	
Net Cash Flow From Investing Activities (B) निवेश गतिविधियों से निवल नकदी प्रवाह (ख)		-515 ,81 ,88		-275 ,48 ,23
C. Cash Flow From Financing Activities: ग. वित्तपोषण गतिविधियों से नकदी प्रवाह				
i) Issue/ (Redemption) of Bonds i) बॉन्ड को जारी/(मोचन) करना	2823 ,00 ,00		774 ,00 ,00	
ii) Dividend Paid in FY 2024-25 ii) पिछली वर्ष से संबंधित वि. व. 2024-25 pertains to previous year मे प्रदत्त लाभांश	-991 ,39 ,23		-874 ,96 ,46	
iii) Interest on Bonds, PCPS and PDI iii) बांड, पीसीपीएस व पीडीआई पर ब्याज	-581 ,30 ,25		-437 ,59 ,39	
iv) Issue of equity shares iv) इक्विटी शेयरों को जारी करना	3500 ,00 ,00		1000 ,00 ,00	
Cash Flow From Financing Activities (C) वित्तपोषण गतिविधियों से नकदी प्रवाह (ग)		4750 ,30 ,52		461 ,44 ,15
Total Cash Flow During The Year (A+B+C) वर्ष के दौरान कुल नकदी प्रवाह (क+ख+ग)		11883 ,20 ,63		11782 ,75 ,09
Represented By- द्वारा प्रतिनिधित्व				
Cash and Cash equivalents at the beginning of the year वर्ष के आरंभ में नकदी व नकदी समकक्ष				
Cash & Balance with RBI नकदी व भारतीय रिज़र्व बैंक के पास अधिशेष	21161 ,33 ,96		18507 ,72 ,06	
Balances with Banks & Money at Call & Short notice बैंकों के पास शेष तथा मांग व अल्प नोटिस पर प्राप्य धन	9150 ,32 ,20		21 ,19 ,01	
	30311 ,66 ,16		18528 ,91 ,07	
Cash and Cash equivalents at the end of the year वर्ष के अंत में नकदी व नकदी समकक्ष				
Cash & Balances with RBI भारतीय रिज़र्व बैंक के पास नकदी व अधिशेष	37992 ,99 ,37		21161 ,33 ,96	
Balance with banks & money at call & Short notice बैंकों के पास शेष तथा मांग व अल्प नोटिस पर प्राप्य धन	4201 ,87 ,42		9150 ,32 ,20	
	42194 ,86 ,79		30311 ,66 ,16	
Total Cash Flow During The Year वर्ष के दौरान कुल नकदी प्रवाह		11883 ,20 ,63		11782 ,75 ,09

नोट : पिछले वर्ष के आंकड़ों को आवश्यकतानुसार पुनर्समूहित एवं पुनः वर्गीकृत किया गया है। Note : Previous year figures have been regrouped and reclassified whenever necessary.



मेसर्स कीर्तने एंड पंडित एलएलपी सनदी लेखाकार, 5वीं मंजिल, विंग ए, गोपाल हाउस, कोथरुड, पुणे- 411 038	मेसर्स सुंदरम एंड श्रीनिवासन सनदी लेखाकार, 23, सीपी रामास्वामी रोड, अलवरपेट, चैन्नई - 600 018
मेसर्स जी डी आटे एंड कंपनी सनदी लेखाकार, डी-509, नीलकंठ बिज़नेस पार्क, नथानी रोड, विध्या विहार पश्चिम, मुंबई - 400 086	मेसर्स मनुभाई एंड शाह एलएलपी सनदी लेखाकार, जी-4, केपस्टोन, चिराग मोटर के सामने, सेठ मंगलदास रोड, एलिसब्रीज, अहमदाबाद - 380 006

M/s. Kirtane & Pandit LLP Chartered Accountants, 5th. Floor, Wing A, Gopal House, Kothrud, Pune- 411 038	M/s. Sundaram & Srinivasan Chartered Accountants, 23, CP Ramaswamy Road, Alwarpet, Chennai-600 018
M/s. G D Apte & Co. Chartered Accountants, D-509, Neelkanth Business Park, Nathani Rd, Vidhya Vihar West, Mumbai 400086.	M/s. Manubhai & Shah LLP Chartered Accountants, G-4, Capstone, Opp Chirag Motors, Sheth Mangaldas Road, Ellisbridge, Ahmedabad- 380 006

स्वतंत्र लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट

प्रति,

भारत के राष्ट्रपति एवं "बैंक ऑफ महाराष्ट्र" के सदस्यगण
एकल वित्तीय विवरणों की लेखा परीक्षा पर रिपोर्ट
अभिमत

- हमने बैंक ऑफ महाराष्ट्र के एकल वित्तीय विवरणों लेखा परीक्षा की है जिसमें दिनांक 31 मार्च, 2025 का तुलन पत्र और उसी दिनांक को समाप्त वर्ष के लिए नकदी प्रवाह विवरण एवं लाभ और हानि विवरण तथा महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों के सारांश सहित एकल वित्तीय विवरणों पर टिप्पणियां और अन्य व्याख्यात्मक जानकारीयां शामिल हैं, इसमें उसी दिनांक को समाप्त वर्ष के लिए हमारे द्वारा लेखा परीक्षित प्रधान कार्यालय, 50 अंचल कार्यालयों और 20 शाखाओं तथा एक खजाना व अंतर्राष्ट्रीय बैंकिंग प्रभाग और बैंक के सांविधिक शाखा लेखा परीक्षकों द्वारा लेखा परीक्षित 682 शाखाओं, की विवरणियां सम्मिलित हैं।

हमारे द्वारा लेखा परीक्षित व अन्य लेखा परीक्षकों द्वारा लेखा परीक्षित शाखाओं का चयन बैंक ने भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा बैंक को जारी दिशानिर्देशों के अनुसार किया है। साथ ही, तुलन पत्र, लाभ व हानि विवरण एवं नकदी प्रवाह विवरण में 1927 शाखाएं जो लेखा परीक्षा के अधीन नहीं हैं, की विवरणियां भी शामिल हैं। इन अलेखापरीक्षित शाखाओं का अग्रिमों में 21.70%, जमाराशियों में 46.21%, ब्याज आय में 20.98% तथा ब्याज व्यय में 44.35% हिस्सा है।

हमारी राय में और हमारी श्रेष्ठ जानकारी के अनुसार तथा हमें दिए गए स्पष्टीकरण के अनुरूप, उक्त एकल वित्तीय विवरण बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की आवश्यकताओं के अनुसार अपेक्षित तथा बैंक के लिए आवश्यक सामान्यतः भारत में स्वीकृत लेखांकन सिद्धांतों के अनुरूप जानकारी प्रदान करता है तथा :

- तुलन पत्र को उस पर लिखी गई टिप्पणियों के साथ पढ़े जाने पर यह एक पूर्ण और उचित तुलन पत्र है जिसमें सभी आवश्यक विवरणियां शामिल हैं और इसे उचित रूप से तैयार किया गया है ताकि 31 मार्च, 2025 को बैंक की स्थिति के विषय में सही और निष्पक्ष दृष्टिकोण प्राप्त किया जा सके;

Independent Auditors' Report

To,

The President of India and Members of "BANK OF MAHARASHTRA"
Report on Audit of the Standalone Financial Statements
Opinion

- We have audited the accompanying standalone financial statements of Bank of Maharashtra, which comprise the Balance Sheet as at 31st March 2025, the Profit and Loss Account and the Statement of Cash Flows for the year then ended, and notes to financial statements including a summary of significant accounting policies and other explanatory information in which are included the returns for the year ended on that date of the Head Office, 50 Zonal Offices and 20 branches and one Treasury and International Banking Division audited by us, and 682 branches audited by Statutory Branch Auditors of the Bank.

The branches audited by us and those audited by other auditors have been selected by the Bank in accordance with the guidelines issued to the Bank by the Reserve Bank of India. Also incorporated in the Balance Sheet, the Profit and Loss Account and the Statement of Cash Flows are the returns from 1927 branches which have not been subjected to audit. These unaudited branches account for 21.70% of advances, 46.21% of deposits, 20.98% of interest income and 44.35% interest expenses.

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the aforesaid standalone financial statements give the information required by the Banking Regulation Act, 1949 in the manner so required for bank and are in conformity with accounting principles generally accepted in India and:

- the Balance Sheet, read with the notes thereon is a full and fair Balance Sheet containing all the necessary particulars, is properly drawn up so as to exhibit a true and fair view of the state of affairs of the Bank as at 31st March, 2025;



ख. लाभ व हानि खातों के मामले में, उसके ऊपर की टिप्पणियों के साथ पढ़े जाने पर 31 मार्च, 2025 को समाप्त वर्ष के लिए लाभ का वास्तविक शेष प्रदर्शित होता है और

ग. नकदी प्रवाह विवरण उक्त दिनांक को समाप्त वर्ष के लिए उचित और निष्पक्ष दृष्टिकोण प्रदान करता है।

b. the Profit and Loss Account, read with the notes thereon shows a true balance of profit for the year ended 31st March, 2025 and

c. the Cash Flow Statement gives a true and fair view of the cash flows for the year ended on that date.

अभिमत का आधार

- हमने आईसीएआई द्वारा जारी लेखा परीक्षा (एसए) पर मानकों के अनुसार अपनी लेखा परीक्षा संपन्न की है। उन मानकों के अंतर्गत अपनी जिम्मेदारियों का वर्णन अपनी रिपोर्ट के एकल वित्तीय विवरण अनुभाग की लेखा परीक्षा हेतु लेखा परीक्षक की जिम्मेदारियों के अनुरूप किया है। हम भारतीय चार्टर्ड एकाउंटेंट्स संस्थान द्वारा जारी आचार संहिता के अनुसार बैंक से साथ ही भारत में आम तौर पर स्वीकृत लेखांकन सिद्धांतों के अनुसार तैयार किए गए वित्तीय विवरणों के हमारी लेखापरीक्षा के लिए प्रासंगिक नैतिक आवश्यकताओं से स्वतंत्र हैं, जिसमें आईसीएआई द्वारा जारी किए गए लेखांकन मानक और बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 29 के प्रावधान और भारतीय रिज़र्व बैंक ('आरबीआई') द्वारा समय-समय पर जारी परिपत्र और दिशानिर्देश शामिल हैं तथा हमने इन आवश्यकताओं और आचार संहिता के अनुसार अपनी अन्य नैतिक जिम्मेदारियों को पूरा किया है। हम मानते हैं कि हमने जो लेखा परीक्षा साक्ष्य प्राप्त किए हैं वे पर्याप्त हैं और एकल वित्तीय विवरणों पर हमारी राय के लिए एक आधार प्रदान करने के लिए उपयुक्त हैं।

Basis for Opinion

- We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs) issued by the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI). Our responsibilities under those Standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the standalone Financial Statements section of our report. We are independent of the Bank in accordance with the Code of Ethics issued by the Institute of Chartered Accountants of India together with ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements prepared in accordance with the accounting principles generally accepted in India, including the Accounting Standards issued by the ICAI, and provisions of section 29 of the Banking Regulation Act, 1949 and circulars, directions and guidelines issued by the Reserve Bank of India ("RBI") from time to time and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the Code of Ethics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

मामले का जोर

- हम वित्तीय विवरणों की अनुसूची 18 की नोट संख्या 18 की और ध्यान आकर्षित करते हैं जहां बोर्ड में पर्याप्त संख्या में स्वतंत्र निदेशकों की अनुपस्थिति के संबंध में, बैंक ने राष्ट्रीयकृत बैंक (प्रबंधन और विविध प्रावधान) योजना, 1970 के परिच्छेद 14ए को लागू किया है और बोर्ड की लेखा परीक्षा समिति में कोरम के अभाव में वित्तीय विवरण सीधे निदेशक मंडल के समक्ष रखा है।
- हम वित्तीय विवरणों की अनुसूची 18 की नोट संख्या 4(जी) की ओर ध्यान आकर्षित करते हैं, जहां बैंक ने 31 मार्च 2025 को आकस्मिक प्रावधान के रूप में कोविड-19 से संबंधित ₹.1200 करोड़ के प्रावधान को बनाए रखा है।

इस मामले के संबंध में हमारी राय में संशोधन नहीं किया गया है।

Emphasis of Matter

- We draw attention to Note No. 18 in Schedule 18 of the Financial Statements regarding absence of sufficient number of Independent Directors on the board, the Bank has invoked Para 14A of Nationalised Banks (Management and Miscellaneous Provisions) Scheme, 1970 and placed the Financial Statements directly to the Board for want of quorum in Audit Committee of the Board.
- We draw attention to Note No. 4(g) in Schedule 18 of the Financial Statements where Bank continues to hold COVID-19 related provision of Rs. 1200 Crore as contingency provision as on 31st March 2025. Our Opinion is not modified in respect of this matter.

प्रमुख लेखापरीक्षा मामले

- प्रमुख लेखा परीक्षा मामले वे मामले हैं, जो हमारे पेशेवर निर्णय में 31 मार्च 2025 को समाप्त वर्ष के एकल वित्तीय विवरणों की हमारी लेखा परीक्षा में सबसे महत्वपूर्ण होते हैं। इन मामलों को समग्र रूप से एकल वित्तीय विवरणों की हमारी लेखा परीक्षा के संदर्भ में और उस पर हमारी राय बनाने में संबंधित किया गया था और हम इन मामलों पर अलग राय प्रदान नहीं करते हैं। हमने अपनी रिपोर्ट में मुख्य लेखा परीक्षा मामलों के रूप में नीचे वर्णित मामलों को निर्धारित किया है।

Key Audit Matters

- Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance in our audit of the standalone financial statements for the year ended March 31 2025. These matters were addressed in the context of our audit of the standalone financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters. We have determined the matters prescribed below to be the key audit matters to be communicated in our report.